O censo também consta 3 indivíduos de Pequi (0,30%) e 2 indivíduos de Ipê Amarelo (Caraíba) (0,20%).

O material lenhoso gerado pela intervenção (145,8281 m³ de lenha nativa),  será utilizado pelo proprietário no interior do imóvel.

Taxa de Expediente: Valor R$ 478,77 (Quatrocentos e setenta e oito reais e setenta e sete centavos), quitada em 17/09/2020.

Taxa florestal: Valor R$ 482,10 (Quatrocentos e oitenta e dois reais e dez centavos), recolhida em 17/09/2020. Não houve necessidade
de complementação de taxa.

Houve necessidade de complemento das taxas de expediente e florestal.

Taxa de Expediente: Valor R$ 734,63 (Setecentos e trinta e quatro reais e sessenta e três centavos), quitada em 12/01/2022.

Taxa de Expediente: Valor R$ 531,14 (Quinhentos e trinta e um reais e quatorze  centavos), quitada em 12/01/2022(retificação de
reserva legal).

Taxa florestal: Valor R$ 973,90 (Novecentos e setenta e três reais e noventa centavos), recolhida em 12/01/2022. 

Número do recibo do projeto cadastrado no Sinaflor: Recibos números: 23119849 e 23119852.

 

4.1 Das eventuais restrições ambientais:

Após consulta do polígono de intervenção à ferramenta de auxílio de tomada de decisão, (IDE-SISEMA -

[...]

14 - Importante destacar que encontra-se averbado na matrícula do imóvel o devido TERMO DE RESPONSABILIDADE DE
PRESERVAÇÃO DE RESERVA LEGAL.

 

DO PEDIDO DE CORTE DE ÁRVORES ISOLADAS

 

15 - Foi solicitado também o corte e/ou aproveitamento de 998 (novecentos e noventa e oito) árvores isoladas nativas vivas,
conforme requerimento e confirmado no Parecer Técnico. Do ponto de vista legal é passível de autorização, devendo ser preservados
os indivíduos protegidos por lei, em conformidade com o disposto no art. 2º, inciso IV e enquadrando-se em uma das intervenções

[...]

O rendimento lenhoso gerado a partir da supressão é de 238,6081 m³ de lenha nativa que será utilizado na propriedade conforme
requerimento.

 

8. MEDIDAS COMPENSATÓRIAS

Não se aplica.

 

9. REPOSIÇÃO FLORESTAL

O Valor da taxa de reposição florestal referente a 238,6081 m³ de lenha nativa é: R$ 6.829,39 (Seis mil, oitocentos e vinte e nove reais
e trinta e nove centavos).

Forma de cumprimento da Reposição Florestal, conforme art. 78, da Lei nº 20.922/2013:

(X) Recolhimento à conta de arrecadação de reposição florestal

(  ) Formação de florestas, próprias ou fomentadas

(  ) Participação em associações de reflorestadores ou outros sistemas